Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 25.03.2020                                                                                                №1461

О порядке установления

особого противопожарного режима

в местах летнего отдыха детей, садоводческих

и огороднических некоммерческих товариществах

на территории муниципального образования

город Набережные Челны

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», ст. 42 Устава города, в целях

недопущения пожаров в местах летнего отдыха детей, садоводческих

и огороднических некоммерческих товариществах на территории

муниципального образования город Набережные Челны

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить порядок установления особого противопожарного режима

в местах летнего отдыха детей, садоводческих и огороднических

некоммерческих товариществах на территории город Набережные Челны

согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                            Ф.Ш. Салахов

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от «25» марта 2020 №1461

Порядок

установления особого противопожарного режима в местах летнего отдыха детей,

садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах на территории

муниципального образования город Набережные Челны

1. В случае повышения пожарной опасности на территории муниципального

образования город Набережные Челны постановлением Исполнительного комитета

устанавливается особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории

муниципального образования город Набережные Челны в местах летнего отдыха

детей, в садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах,

устанавливаются следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

1) осуществление постоянного контроля за состоянием и выполнением

требований пожарной безопасности на соответствующих территориях;

2) временное приостановление разведения костров, проведения

пожароопасных работ на определенных участках.

3. Руководителям организаций, организующих отдых детей

и их оздоровление (в том числе с дневным пребыванием детей), рекомендуется:

1) ежегодно, перед началом действия летнего лагеря отдыха, разработать

и согласовать с отделом надзорной деятельности и профилактической работы

по муниципальному образованию города Набережные Челны УНДиПР ГУ МЧС

России по РТ планы мероприятий по недопущению пожаров в период проведения

отдыха детей;

2) перед началом каждой смены проводить с сотрудниками инструктажи

по мерам пожарной безопасности и действиям на случай пожара;

3) проводить инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям

на случай пожара с каждым ребенком, поступающим в лагерь отдыха;

4) не реже одного раза в смену проводить практические тренировки

по отработке планов эвакуации на случай пожара.

4. Председателям садоводческих и огороднических некоммерческих

товариществ на территории города Набережные Челны рекомендуется:

1) обеспечить очистку земельных участков садоводческих и огороднических

некоммерческих товариществ и прилегающих к ним территорий от горючих

отходов, мусора, тары и сухой растительности;

2) организовать работу среди членов садоводческих и огороднических

некоммерческих товариществ по вопросу ежедневного обхода территории садового

общества;

3) не допускать сжигания мусора, горючих отходов тары и сухой

растительности в период действия особого противопожарного режима.

3

5. При установлении особого противопожарного режима действует

ограничение посещения гражданами лесопарковой зоны парка «Прибрежный»,

а также въезд в них транспортных средств.

6. В период установления и действия особого противопожарного режима

создается оперативный штаб по осуществлению контроля за выполнением

организационных мероприятий в местах массового отдыха детей, в садоводческих

и огороднических некоммерческих товариществах, который:

1) решает вопрос об организации в городе Набережные Челны, в местах

массового отдыха детей, в садоводческих и огороднических некоммерческих

товариществах запаса огнетушащих средств и первичных средств пожаротушения;

2) организует целенаправленную информационно-пропагандистскую работу

по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности;

3) проводит занятия по обучению действиям по тушению пожаров

и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;

4) организует патрулирование мест массового отдыха граждан, а также

территорий садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ

членами добровольных пожарных формирований с первичными средствами

пожаротушения.

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета                                                                     Г.К. Ахметова